Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 92 Viernes, 23 de abril de 2021 Pagina 11296

I. COMUNIDAD AUTONOMA

3. OTRAS DISPOSICIONES

Consejeria de Mujer, Igualdad, LGTBI, Familias y Politica Social

2757 Convenio de colaboracion entre la Comunidad Autéonoma de
la Region de Murcia, a través del Instituto Murciano de Accién
Social y el Ayuntamiento de Murcia para la prestacion dentro
de su ambito territorial del servicio de ayuda a domicilio para
personas dependientes.

Resolucion

Visto el “Convenio de colaboracién entre la Comunidad Auténoma de
la Region de Murcia, a través del Instituto Murciano de Accidén Social y el
Ayuntamiento de Murcia para la prestacidon dentro de su ambito territorial del
servicio de ayuda a domicilio para personas dependientes”, y teniendo en cuenta
que tanto el objeto del Convenio como las obligaciones establecidas en el mismo
regulan un marco de colaboracién que concierne al interés publico de esta
Consejeria, y a los efectos de lo dispuesto en el articulo 14 del Decreto Regional
56/1996, de 24 de julio, sobre tramitacion de los Convenios en el ambito de la
Administracién Regional,

Resuelvo:

Publicar en el Boletin Oficial de la Regidén de Murcia el texto de “Convenio
de colaboracion entre la Comunidad Auténoma de la Regién de Murcia, a través
del Instituto Murciano de Accién Social y el Ayuntamiento de Murcia para la
prestacion dentro de su ambito territorial del servicio de ayuda a domicilio para
personas dependientes”, suscrito por la Consejera de Mujer, Igualdad LGTBI,
Familias y Politica Social en fecha 31 de marzo de 2021.

Murcia, 8 de abril de 2021.—El Secretario General de la Consejeria de Mujer,
Igualdad, LGTBI, Familias y Politica Social (P.S. Orden de 20 de julio de 2020,
BORM n.° 170 de 24 de julio), el Director General de Familias y Proteccion de
Menores, Raul Nortes Ortin.

NPE: A-230421-2757



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 92 Viernes, 23 de abril de 2021 Pagina 11297

Convenio de colaboracion entre la Comunidad Autéonoma de la
Regiéon de Murcia, a través del Instituto Murciano de Accién Social y
el Ayuntamiento de Murcia, para la prestacion, dentro de su ambito

territorial, del servicio de ayuda a domicilio para personas dependientes

De una parte, la Excma. Sra. D.2@ Isabel Franco Sanchez, Consejera de Mujer,
Igualdad, LGTBI, Familias y Politica Social de la Comunidad Auténoma de la
Region de Murcia, que actla en nombre y representacion de la citada Consejeria,
por su nombramiento mediante Decreto de Presidencia n°® 31/2019, de 31 de
julio, y en virtud de la competencia que tiene atribuida por los articulos 7 y 16.2
a) y fi) de la Ley 7/2004, de 28 de diciembre, de Organizacion y Régimen Juridico
de la Administracién Publica de la Comunidad Autdnoma de la Regién de Murcia
y facultada por Acuerdo del Consejo de Gobierno de fecha 25 de marzo de 2021.

De otra, la Ilma. D.2 Francisca Pérez Lépez, Concejal Delegada de la Concejalia
de Mayores, Vivienda y Servicios Sociales del Excmo. Ayuntamiento de Murcia, en
representacion de dicha Entidad, con CIF P3003000A en virtud del Decreto sobre
Organizacién de los Servicios Administrativos y Delegacién de competencias de
fecha 29 de marzo de 2021, asistida por D. Agustin Lazaro Moreno, Director de la
Oficina de Gobierno Municipal como fedatario para la formalizacién del presente
convenio, de conformidad con lo dispuesto por el art. 3.2.i) del Real Decreto
128/2018, de 16 de marzo, por el que se regula el Régimen Juridico de los
funcionarios de la Administracién Local con habilitacién de caracter nacional.

Ambas partes se reconocen mutuamente con capacidad suficiente para el
otorgamiento del presente convenio, y a tal efecto:

Manifiestan:

Primero.- Que el Estatuto de Autonomia de la Regidon de Murcia establece,
en su articulo 10, apartado uno, nimero 18, la competencia exclusiva de la
Comunidad Auténoma en materia de asistencia y bienestar social.

Segundo.- Que la Ley 1/2006, de 10 abril, de Creacion del Instituto Murciano
de Accidén Social (IMAS), establece que este Organismo Auténomo, se adscribe a
la Consejeria competente en materia de Servicios Sociales, y se constituye con la
finalidad de ejecutar las competencias de administracidon y gestion de servicios,
prestaciones y programas sociales de acuerdo con los principios establecidos en la
Ley 3/2003, de 10 de abril, del Sistema de Servicios Sociales de la Regidon de Murcia.

En este sentido, el articulo 3 de la citada Ley, atribuye al Instituto Murciano
de Accion Social, para el cumplimiento de sus fines, la posibilidad de celebrar
convenios de colaboracion y cooperacion con cualquier persona, publica
o privada, cuyos objetivos y actividades sean de interés en la gestidon de los
servicios sociales que tiene encomendados, cuya formalizacion se realizarad en
los términos previstos en la Ley 7/2004, de 28 de diciembre, de Organizacién y
Régimen Juridico de la Administracién Publica de la Comunidad Auténoma de la
Region de Murcia.

Tercero.- Que las Entidades Locales son competentes en la prestacion de
servicios sociales, de acuerdo con lo dispuesto en la Ley 3/2003, de 10 de abril,
del Sistema de Servicios Sociales de la Region de Murcia, en concordancia con la
Ley 7/1985, de 2 de abril, reguladora de las Bases de Régimen Local, modificada
por Ley 27/2013, de 27 de diciembre, de Racionalizacion y Sostenibilidad de
la Administracion Local (conforme a la Sentencia 41/2016, de 3 de marzo, del
Tribunal Constitucional).

NPE: A-230421-2757



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 92 Viernes, 23 de abril de 2021 Pagina 11298

Cuarto.- Que la Ley 39/2006, de 14 de diciembre, de Promocidn de la
Autonomia Personal y Atencién a las Personas en Situacion de Dependencia
establece que la atencidén a las personas en situacion de dependencia y la
promocion de su autonomia personal constituye uno de los principales retos de la
politica social de los paises desarrollados al atender las necesidades de aquellas
personas que, por encontrarse en situacién de especial vulnerabilidad, requieren
apoyos para desarrollar las actividades esenciales de la vida diaria, alcanzar una
mayor autonomia personal y poder ejercer plenamente sus derechos de ciudadania.

Quinto.- Que la citada Ley establece como su nucleo central, la creacion
del Sistema para la Autonomia y Atencién a la Dependencia (SAAD) que,
sustentado en el respeto al marco competencial establecido constitucional y
estatutariamente, sirve de cauce para la colaboracién y participacién de todas
las Administraciones Publicas, Administracion General del Estado, Comunidades
Auténomas y, en su caso, Entidades Locales, a fin de lograr una optimizacion de
los recursos existentes en el marco de dicho Sistema.

Sexto.- Que para el cumplimiento de los objetivos del SAAD, la Ley contempla,
en su articulo 15, un catalogo de servicios, entre los que se encuentra el Servicio
de Ayuda a Domicilio, que sera proporcionado por las Comunidades Auténomas
para promover la autonomia personal y atender a las necesidades de las personas
con dificultades para realizar las actividades basicas de la vida diaria.

Séptimo.- Que la colaboracién que se plantea en el presente convenio con el
Ayuntamiento de Murcia facilitara el cumplimiento de los fines de interés general
consagrados por la Ley 39/2006, de 14 de diciembre, procurando mantener a la
persona dependiente en su propio entorno domiciliario con las garantias de una
adecuada atencidn y calidad de vida, al tiempo que se garantiza su igualdad en
todo el territorio de la Regién de Murcia.

Asi, el fin publico que concurre, justifica la necesidad de llevar a cabo este
convenio para la prestacién del Servicio de Ayuda a Domicilio para personas
dependientes, recurso necesario para la consecucién de tal finalidad.

De conformidad con lo dispuesto en la Ley 7/2004, de 28 de diciembre, de
Organizacion y Régimen Juridico de la Administracién Publica de la Comunidad
Auténoma de la Regidén de Murcia, articulos 5 a 8; en el Decreto 56/1996, de
24 de julio, por el que se regula el Registro General de Convenios y se dictan
normas para la tramitacion de éstos en el ambito de la Administraciéon Regional,
y estando ambas partes conformes en la suscripcion del mismo, lo llevan a efecto
conforme a las siguientes

Clausulas
Primera.- Objeto

El presente convenio tiene por objeto establecer la colaboracidon entre
Instituto Murciano de Accidén Social y el Ayuntamiento de Murcia, para la
prestacién, dentro de su dmbito territorial, del Servicio de Ayuda a Domicilio para
personas en situacién de dependencia.

Segunda.- Contenido del servicio de ayuda a domicilio para personas
en situacion de dependencia.

El Servicio de Ayuda a Domicilio para personas en situacion de dependencia
es un Servicio constituido por el conjunto de actuaciones llevadas a cabo en el
domicilio que se acredite como residencia habitual de las personas en situacion de
dependencia con el fin de atender las necesidades de la vida diaria e incrementar
su autonomia, posibilitando la permanencia en el mismo.

NPE: A-230421-2757



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 92 Viernes, 23 de abril de 2021 Pagina 11299

Las actuaciones del Servicio de Ayuda a Domicilio para personas en situacion
de dependencia se centraran en las necesidades de la persona dependiente y
seran las siguientes:

— Servicios relacionados con la atencidon personal dirigidos a promover y
mantener autonomia personal del beneficiario, a fomentar habitos adecuados y a
adquirir habilidades basicas en la realizacion de las actividades de la vida diaria.

— Servicios relacionados con la atencion de las necesidades domésticas o
del hogar: limpieza, lavado, cocina u otros. Estos servicios solo podran prestarse
conjuntamente con los sefialados en el apartado anterior.

Estas actuaciones deberan ser prestadas por entidades o empresas
debidamente acreditadas por el Servicio de Acreditacion e Inspeccién de la
Consejeria de Mujer, Igualdad, LGTBI, Familias y Politica Social de la Comunidad
Autdonoma de la Regidén de Murcia para la prestacion de dicho servicio.

Tercera.- Beneficiarios del servicio de ayuda a domicilio.

Seran beneficiarios del Servicio de Ayuda a Domicilio aquellas personas que
tengan reconocida una situacién de dependencia en grado protegible y el derecho
al Servicio de Ayuda a Domicilio, mediante resolucidon de reconocimiento del
derecho de acceso a dicho servicio conforme a lo establecido en su Programa
Individual de Atencién, de acuerdo con lo establecido en la Ley 39/2006, de 14
de diciembre, de Promociéon de la Autonomia Personal y Atencion a las personas
en situacion de dependencia.

Cuarta.- Intensidad del servicio de ayuda a domicilio para personas
en situacion de dependencia.

La intensidad del Servicio de Ayuda a Domicilio para personas en situacion
de dependencia estara en funcion de lo establecido en la resolucién por la que
se apruebe el Programa Individual de Atencién del beneficiario del servicio, de
conformidad con lo previsto en la normativa de desarrollo de la Ley 39/2006,
de 14 de diciembre y Real Decreto 1051/2013, de 27 de diciembre, por el
que se regula las prestaciones del Sistema para la Autonomia y Atencién a
la Dependencia establecidas en la citada Ley, y en aquella otra normativa de
desarrollo autondmico para tal fin. Asi mismo, la prestacion del Servicio de Ayuda
a Domicilio en cuanto a su distribucién diaria, se realizara a propuesta de los
técnicos de Servicios Sociales de Atencion Primaria del municipio, teniendo en
cuenta tanto la intensidad reconocida como las necesidades del beneficiario
que deben estar contenidas en el Certificado de inicio del servicio, que debera
incorporarse a la aplicacién informatica para tal fin.

La propuesta de intensidad tendra en cuenta, tanto los tramos regulados
para cada grado de dependencia reconocido, como lo regulado en la distribucion
de horas para cubrir las necesidades personales y las de atencién domésticas;
teniendo en cuenta que las atenciones relacionadas con las necesidades
domésticas o del hogar tienen caracter complementario a la atencién personal,
por lo tanto sélo podran prestarse conjuntamente con las de atencidn personal;
y que las actuaciones de atencion personal tienen caracter prioritario y deben
suponer como minimo el 50% de la intensidad reconocida.

En cuanto al horario para las tareas de aseo y ayuda a la movilidad (levantar)
se desarrollaran, con caracter general, en horario de mafiana de 7:00 a 11:00
horas; y las tareas de aseo y ayuda a la movilidad (acostar) se desarrollaran, con
caracter general, en horario de tarde a partir de las 18:00 horas.

NPE: A-230421-2757



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 92 Viernes, 23 de abril de 2021 Pagina 11300

En el caso de considerarse pertinente la prestacion del Servicio durante
los sdbados tarde, domingos y festivos, deberd tenerse en cuenta que sea
para la cobertura de tareas personales, exclusivamente para personas con
reconocimiento de grado 2 y 3 de dependencia y que no dispongan de ninguna
posibilidad de ayuda y apoyo familiar y/o informal y deberd estar justificado en
su Certificado de inicio.

Tanto la intensidad como la prestacion del Servicio de Ayuda a Domicilio
para personas en situacién de dependencia s6lo podran ser modificadas por
la Administracién Regional, mediante la correspondiente modificaciéon del
Programa Individual de Atencidn. Las propuestas de cambios de intensidad de los
beneficiarios con Resolucidon de reconocimiento del Servicio de Ayuda a Domicilio,
deberan estar debidamente motivadas por los Servicios Sociales de Atencidn
Primaria, quienes para tal efecto emitirédn el correspondiente Informe Social o
Nota Informativa, segun proceda. Esta peticidn podra ser, bien a peticién del
beneficiario, para lo cual debera adjuntarse a la propuesta la solicitud de éste; o
bien, en el ejercicio del seguimiento del servicio donde los profesionales valoren
la necesidad de modificacion, tanto en cantidad como en distribucion de la
intensidad reconocida, para lo cual, sera necesario darle audiencia al interesado.
El beneficiario del servicio, que debera estar en alta, y mantendra el Servicio con
la intensidad reconocida, hasta que no se emita la correspondiente Resolucion de
revision de su Programa Individual.

Quinta.- Suspension y extincion del servicio de ayuda a domicilio.

La prestacion del Servicio de Ayuda a Domicilio para personas en situacion
de dependencia se suspenderd o extinguird por las causas establecidas en la
Ley 39/2006, de 14 de diciembre, en el Decreto 74/2011, de 20 de mayo, por
el que se regula el procedimiento para el reconocimiento de la situacién de
dependencia y del derecho a los servicios y prestaciones econdmicas del Sistema
para la Autonomia y Atencion a la Dependencia en la Comunidad Auténoma de la
Regidn de Murcia y se establece el régimen de infracciones y sanciones, y demas
normativa de desarrollo.

Sexta.- Presupuesto del convenio.

El coste total del presente convenio incluyendo en dicho importe la aportacion
que corresponda al usuario segun la normativa del copago, durante el periodo
comprendido desde el dia 1 de abril de 2021 hasta el 31 de marzo de 2023,
asciende a una cantidad maxima de cinco millones doscientos setenta y cinco mil
doscientos euros (5.275.200,00 €), con la siguiente distribucién:

PRESUPUESTO HORAS COSTE TOTAL CONVENIO APORTACION USUARIOS APORTACION IMAS
20231(5?11{?%%1 : 125.600 1.758.400,00 334.096,00 1.424.304,00
20232(5(/311{/122(/)3?1 ’ 188.400 2.637.600,00 501.144,00 2.136.456,00
202;1(/0013//1220/22?)2 2 62.800 879.200,00 167.048,00 712.152,00

376.800 5.275.200,00 1.002.288,00 4.272.912,00

La determinacién del coste de hora del Servicio de Ayuda a Domicilio para
personas en situacion de dependencia se ha realizado a 14 €.

Para la determinacion de la participacién de los beneficiarios en éste servicio,
se tendra en consideracién el precio de referencia del Servicio de Ayuda a
Domicilio para personas en situaciéon de dependencia que se fija en 14 €/hora
para los servicios relacionados para la atencién personal y en 9 €/hora para

NPE: A-230421-2757



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 92 Viernes, 23 de abril de 2021 Pagina 11301

los servicios relacionados con la atencion de las necesidades domésticas o del
hogar, segun establece el apartado 2, del articulo 12 del Decreto 126/2010 de
28 de mayo, por el que se establecen los criterios para determinar la capacidad
econdmica de los beneficiarios y su participacién en la financiacion de las
prestaciones econdmicas y servicios del Sistema de Autonomia y Atencién a la
Dependencia en la Comunidad Auténoma de la Regidn de Murcia.

De conformidad con la normativa vigente, y mas concretamente, con el
Real Decreto 1051/2013, de 27 de diciembre, la intensidad de la prestacién del
Servicio de Ayuda a Domicilio se determina en nimero de horas mensuales de
Atencion, diferenciandose dentro de las horas de Ayuda a Domicilio, las horas
relativas a necesidades de Atencion Personal, para la realizacién de actividades
de la vida diaria, de las horas relativas a necesidades de Atencion Doméstica
o del Hogar, segln grado de dependencia, y de acuerdo a lo establecido en el
Anexo II del Citado Decreto. Con base en lo anteriormente expuesto, el coste
econdmico del presente convenio que para los ejercicios 2021, 2022 y 2023, se
ha calculado teniendo en cuenta un maximo de 376.800 horas, lo que permite
una cobertura real del mismo El precio se calculard multiplicando el nimero de
horas que se establezcan en el Programa Individual de Atencién por 14 €, coste
de hora del Servicio de Ayuda a Domicilio.

Los meses de diciembre de los afios 2021 y 2022, se aplicaran a los
créditos de los presupuestos vigentes en el ejercicio en el que se expidan las
correspondientes facturas, para dar cumplimiento a lo estipulado en el convenio
que determina que mensualmente se tramitara el pago del servicio de Ayuda a
Domicilio, una vez que el representante legal de la entidad conveniada presente
certificacion acreditativa del coste del servicio y la aportacion de los usuarios,
acompafada de la relacion nominal de los mismos con descripcion de los servicios
efectivamente prestados, segun lo establecido en el apartado 1), letra c de la
clausula octava de este convenio.

La aportacion estimada del IMAS serd de cuatro millones doscientos
setenta y dos mil novecientos doce euros (4.272.912,00 €) comprendiendo las
anualidades de 2021, 2022 y 2023; de acuerdo a lo reflejado en la tabla anterior,
y se ordenara con cargo a la aplicaciéon econémica 51.03.00.313G 260.09, cédigo
proyecto 45418.

Séptima.- Financiacion del servicio de ayuda a domicilio para
personas en situacion de dependencia.

A) Los usuarios participaran en el coste del servicio de acuerdo con lo
establecido en la Ley 39/2006, de 14 de diciembre. La cuantia correspondiente
a la participacion del beneficiario en la financiacion del servicio serd abonada
por éste, y se determinara segun a lo dispuesto en el Decreto 126/2010, de 28
de mayo, por el que se establecen los criterios para determinar la capacidad
econdmica de los beneficiarios y su participacién en la financiacion de las
prestaciones econdmicas y servicios del Sistema de Autonomia y Atencién a
la Dependencia en la Comunidad Auténoma de la Regidén de Murcia y demas
normativa de desarrollo.

El beneficiario del Servicio de Ayuda a Domicilio para personas en situacién
de dependencia quedara obligado, por la resolucién de reconocimiento del
derecho de acceso al Servicio de Ayuda a Domicilio, a abonar la cantidad que
corresponda, y, en todo caso con veinte euros mensuales, si la cuantia obtenida
en la aplicacion de la formula resultara negativa o inferior a esta cantidad, en

NPE: A-230421-2757



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 92 Viernes, 23 de abril de 2021 Pagina 11302

virtud de lo establecido en el apartado 4 del articulo 12 del Decreto nimero
126/2010, de 28 de mayo.

B) El Instituto Murciano de Accion Social abonard a la Entidad Local, la
cantidad que resulte de minorar el importe que deba ser abonado en virtud del
copago por los usuarios del coste efectivo del Servicio de Ayuda a Domicilio.

Octava.- Compromisos de las partes firmantes del convenio.
1) El Instituto Murciano de Accién Social se compromete a:

a. Comunicar al Ayuntamiento de Murcia las altas y bajas en el Servicio, de
acuerdo al convenio de colaboracién suscrito entre la Comunidad Auténoma de la
Region de Murcia a través del Instituto Murciano de Accién Social y la Consejeria
de Hacienda y Administraciones Publicas de la Region de Murcia y el Ayuntamiento
de Murcia para regular las condiciones y garantias en el intercambio electrénico
de datos en entornos cerrados de comunicacién de todos aquellos beneficiarios
con derecho al mismo siempre que exista dotacion presupuestaria y horas de
prestacion.

b. Ceder al Ayuntamiento de Murcia los datos de caracter personal que
obrando en sus ficheros, correspondan a las personas reconocidas con derecho a
la prestacion y que a tal efecto hayan sido recabados, cediéndose dichos datos,
con el unico y exclusivo fin de dar cumplimiento a la prestacion del servicio en el
marco del presente convenio, debiendo ser cancelados una vez finalizada dicha
gestion. Los datos cedidos por el IMAS estaran sometidos a la normativa aplicable
vigente en materia de Proteccién de Datos de Caracter Personal.

c. Financiar el coste del Servicio de Ayuda a Domicilio para personas en
situacion de dependencia, de acuerdo con lo establecido en el presente convenio.
Para ello, tramitarda mensualmente el pago del Servicio de Ayuda a Domicilio para
personas en situacion de dependencia, una vez que el representante legal de la
Entidad Local presente certificacion acreditativa del coste del servicio objeto del
convenio y la aportacién de los usuarios, acompanada de la relacién nominal de
los mismos con descripcion de los servicios efectivamente prestados junto con
un informe del interventor u 6rgano equivalente acreditativo de que los datos
certificados se corresponden con la informacién reflejada en la contabilidad.

El pago se efectuard como maximo dentro de los dos meses siguientes
a la fecha de la presentacion por el representante de la Entidad Local de la
certificacion acreditativa del coste y cumplimiento del servicio objeto del
convenio acompafiada de la documentacidon establecida al efecto en el parrafo
anterior.

Dicha certificacion se expedira por meses vencidos dentro del plazo maximo
de 10 dias siguientes al periodo que corresponda, tal y como establece la letra e)
del apartado siguiente.

Si se produjera por parte de este Instituto demora en el pago, la Entidad
Local tendra derecho a percibir los intereses de demora en los términos previstos
en el apartado 1 del articulo 24 del Decreto Legislativo 1/1999, de 2 de diciembre,
por el que se aprueba el Texto Refundido de la Ley de Hacienda de la Region de
Murcia.

Para que haya lugar al inicio del cdmputo de plazo para el devengo
de intereses, la Entidad Local debera de haber cumplido con su obligacion
de presentar la documentacion necesaria en el registro administrativo
correspondiente en tiempo y forma.

NPE: A-230421-2757



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 92 Viernes, 23 de abril de 2021 Pagina 11303

d. Seguimiento, supervisidn y evaluacion del Servicio.

e. Designar a un coordinador técnico y otro administrativo del Servicio de
Ayuda a Domicilio en el desempefio de las tareas que se deriven del servicio para
personas en situacién de dependencia. Asistiran a las reuniones de coordinacion
técnica que seran convocadas por de la Direccidn General de Personas Mayores,
que como minimo tendran una periodicidad trimestral. El contenido principal de
estas reuniones versara sobre las altas y bajas de los beneficiarios, incidencias
producidas (desistimiento, fallecimiento, modificacién de las circunstancias
que dieron lugar al reconocimiento del servicio...); ausencias domiciliarias
(vacaciones, cambios de domicilio...) y cualquier otra circunstancia de interés
para el servicio

2) El Ayuntamiento de Murcia se compromete a:

a. Prestar el servicio de Ayuda a Domicilio objeto de este Convenio segun lo
establecido en las clausulas anteriores.

b. La prestacién del Servicio se iniciard, como maximo, en el plazo de 15
dias a contar desde la comunicacién a los Servicios Sociales del Ayuntamiento,
de la Resolucién de reconocimiento al derecho del Servicio de Ayuda a Domicilio
correspondiente. Dicho plazo, solo podra excederse cuando los motivos por los
cuales no se ha hecho efectivo el alta en el Servicio, sean por causa imputable al
interesado, y ésta debe constar en el programa informatico de gestidn del Servicio
con su correspondiente incidencia. Por otro lado, en casos de urgencia o extincion
de otra prestacién y/o Servicio derivados de un cambio de Programa Individual
de Atencion se acortarad dicho plazo a fin de que se garantice la continuidad de
su programa anteriormente citado. Igualmente se adjuntaran al citado programa,
los Certificados de inicio del Servicio activo que deberan contener la distribucion
de tareas de ambas modalidades.

c. La Entidad local remitird a través del programa informatico de gestion
del servicio, ICC, el documento de Certificado de inicio en el que constara la
distribucién horaria semanal del beneficiario y su Programa de Atencion Individual
en el que se detallaran las tareas que se prestaran al mismo.

d. Remitir a la Direccion General de Personas Mayores del Instituto Murciano
de Accidn Social las solicitudes de baja de los beneficiarios asi como las
incidencias que puedan producirse, preferentemente a través del programa de
gestiodn informatico del servicio, o sede electrénica en un plazo maximo de tres
dias naturales.

e. En caso de baja voluntaria se adjuntaréd documento de renuncia al derecho
a la prestacién del Servicio, firmado por el interesado o representante legal, en su
caso, haciendo constar el motivo de la misma y pudiéndolo incorporar la Entidad
Local, al programa de gestion informatico.

f. Expedir la certificacion acreditativa del coste y cumplimiento del servicio
objeto del convenio por meses vencidos dentro del plazo maximo de los 10
dias siguientes al periodo que corresponda y se presentara para su pago
mensualmente a la Direccidon General de Personas Mayores del Instituto Murciano
de Accidn Social, reflejando la diferencia resultante entre las cantidades abonadas
por los usuarios y el coste mensual del servicio.

g. Recaudar de los usuarios el importe correspondiente de su participacion
en el coste mensual del servicio.

NPE: A-230421-2757



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 92 Viernes, 23 de abril de 2021 Pagina 11304

h. Todas las actuaciones objeto del presente Convenio de Colaboracién se
prestaran con sujecion a la legislacién vigente sobre protecciéon de datos de
caracter personal y en particular se regiran por lo establecido en la Ley Organica
3/2018, de 5 de diciembre, de Proteccion de Datos Personales y Garantia de los
Derechos Digitales, y el Reglamento (UE) 2016/679 del Parlamento Europeo y
del Consejo de 27 de abril de 2016 relativo a la proteccidén de las personas fisicas
en lo que respecta al tratamiento de datos personales y a la libre circulacion de
estos datos y por el que se deroga la Directiva 95/46/CE (Reglamento general de
proteccién de datos), de acuerdo con la categoria de los datos tratados.

i. Comunicar cualquier propuesta de modificacién que pudiera surgir en el
desarrollo y ejecucién del Servicio.

j. Designar a un coordinador técnico y otro administrativo del Servicio de
Ayuda a Domicilio en el desempeno de las tareas que se deriven del servicio para
personas en situacion de dependencia. Asistiran a las reuniones de coordinacion
técnica con representantes de la Direccién General de Personas Mayores, que
como minimo tendran una periodicidad trimestral. El contenido principal de
estas reuniones versara sobre las altas y bajas de los beneficiarios, incidencias
producidas (desistimiento, fallecimiento, modificacién de las circunstancias
que dieron lugar al reconocimiento del servicio...); ausencias domiciliarias
(vacaciones, cambios de domicilio...) y cualquier otra circunstancia de interés para
el servicio. La entidad adjudicataria aportara a estas reuniones la documentacién
justificativa del contenido de las mismas.

Novena.- Contratacion. Responsabilidades.

La Entidad Local podra contratar el servicio de ayuda a domicilio. Para ello,
deberd de atenerse a las siguientes estipulaciones:

— La Entidad Local deberd comunicar por escrito al IMAS la intencion de
celebrar los contratos que procedan. Igualmente, y antes de la formalizacion
del contrato se debera acreditar la aptitud del contratista para ejecutarlo por
referencia a los elementos técnicos y humanos de que dispone y a su experiencia.
En el caso que el contratista tuviera la clasificacion adecuada para realizar el
objeto de la contratacidn, la acreditacion de esta circunstancia eximira a la
Entidad Local de la necesidad de justificar ante el IMAS la aptitud de aquel.

— La Entidad Local habra de establecer en el contrato que celebre, como
minimo, las mismas condiciones establecidas en el presente Convenio para la
prestacion del servicio de Ayuda a Domicilio.

— La Entidad Local debera presentar al IMAS copia del contrato firmado con
el contratista en el plazo de quince dias desde su formalizacion.

Con independencia de la contratacion o no de la gestién del Servicio de Ayuda
a Domicilio, correspondera a la Entidad Local la responsabilidad patrimonial
derivada de las acciones u omisiones con resultado dafoso en las que intervenga
culpa o negligencia, realizadas por los trabajadores o usuarios del Servicio de
Ayuda a Domicilio. Asimismo correspondera a la Entidad Local la responsabilidad
por los hechos derivados de la indebida practica profesional o de acciones u
omisiones negligentes de los trabajadores a cargo de esta Entidad, asi como las
responsabilidades de caracter sanitario, fiscal, laboral, de Seguridad Social, y las
demas que le sean de obligado cumplimiento segln las disposiciones establecidas
por la legislacion vigente.

NPE: A-230421-2757



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 92 Viernes, 23 de abril de 2021 Pagina 11305

Décima.- Comision de seguimiento.

El seguimiento de la ejecucién del presente Convenio se llevarad a cabo a
través de una Comision formada por cinco miembros. La Comision sera presidida
por el titular de la Direccion Gerencial del Instituto Murciano de Accién Social
o persona en quien delegue, y se reunird a convocatoria de su presidente y a
propuesta de cualquiera de las partes.

Formaran parte de la misma, en representacién de la Administracion
Regional, el titular de la Direccidon Gerencial o persona en quien delegue, y dos
Técnicos de la Direccién General de Personas Mayores. Por parte de la Entidad
Local, dos representantes designados por la misma.

Seran funciones de la citada Comision de seguimiento, la vigilancia y
control de la ejecucion del convenio y de los compromisos adquiridos por las
partes. Resolvera los problemas de interpretacién y cumplimiento que pudieran
plantearse en el presente Convenio; establecer las determinaciones que en su
caso fueran necesarias para el adecuado desarrollo de las actuaciones objeto del
Convenio, y cualesquiera otras modificaciones no sustanciales conducentes al
logro de las actuaciones previstas.

Se reunirad una vez al ano, sin perjuicio de que puedan hacerlo mas veces si
asi lo estimase necesario cualquiera de las partes. El Presidente de la Comision
de Seguimiento dirimira con su voto los empates a efectos de adoptar acuerdos.

Decimoprimera.- Publicidad.

En cualquier tipo de publicidad realizada sobre el objeto de este Convenio,
se hard constar la colaboracién de la Consejeria de Mujer, Igualdad, LGTBI,
Familias y Politica Social de la Comunidad Autonoma de la Regidén de Murcia y
del IMAS, mediante el simbolo de la Red Publica Regional de Servicios Sociales
(Decreto 58/1990, de 26 de julio, del Simbolo de la Red Publica Regional de
Servicios Sociales).

Decimosegunda.- Control sobre las actuaciones.

Los servicios competentes de la Consejeria de Mujer, Igualdad, LGTBI,
Familias y Politica Social podran, de oficio o a instancia de parte, comprobar el
cumplimiento de la normativa que le es de aplicacién, la veracidad de los datos
alegados por el Ayuntamiento de Murcia y el destino dado a los fondos obtenidos,
especialmente afectados a su fin.

Decimotercera.- Resolucion del convenio.
El Convenio se podra resolver por cualquiera de las siguientes causas:

a) El transcurso del plazo de vigencia del convenio sin haberse acordado la
prorroga del mismo.

b) El acuerdo unanime de todos los firmantes.

¢) El incumplimiento de las obligaciones y compromisos asumidos por parte
de alguno de los firmantes.

En este caso, cualquiera de las partes podra notificar a la parte incumplidora
un requerimiento para que cumpla en un plazo de diez dias con las obligaciones o
compromisos que se consideran incumplidos. Este requerimiento serd comunicado
al responsable del mecanismo de seguimiento, vigilancia y control de la ejecucién
del convenio y a las demas partes firmantes.

Si trascurrido el plazo indicado en el requerimiento persistiera el
incumplimiento, la parte que lo dirigié notificard a las partes firmantes la
concurrencia de la causa de resolucidon y se entendera resuelto el convenio.

NPE: A-230421-2757



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 92 Viernes, 23 de abril de 2021 Pagina 11306

d) Por decisién judicial declaratoria de la nulidad del convenio.

La resolucidn del convenio dara lugar a la liquidacion del mismo con el objeto
de determinar las obligaciones y compromisos de cada una de las partes, de
conformidad con lo establecido en el articulo 52 de la Ley 40/2015, de 1 de
octubre, de Régimen Juridico del Sector Publico

Decimocuarta.- Régimen de modificacion del convenio.

A propuesta del IMAS o del Ayuntamiento, y previo acuerdo de las partes,
se podra modificar el presente convenio de conformidad con lo dispuesto en el
apartado g) del articulo 49 de la Ley 40/2015, de 1 de octubre, de Régimen
Juridico del Sector Publico.

Decimoquinta.- Vigencia y prérroga.

El presente Convenio surtird efectos el dia 1 de abril de 2021, y se extendera
su vigencia hasta el 31 de marzo de 2023.

En cualquier momento antes de la finalizacién del plazo de vigencia
previsto, los firmantes podran acordar unanimemente su prérroga o extincién de
conformidad con lo dispuesto en el nUmero 2.2 del apartado h) del articulo 49 de
la Ley 40/2015, de 1 de octubre, de Régimen Juridico del Sector Publico.

Decimosexta.- Jurisdiccion competente.

El presente Convenio tiene naturaleza administrativa. Por consiguiente,
las controversias que pudieran surgir respecto a su interpretacion, ejecucion,
modificacion, resolucion y efectos y que no hubieran podido solventarse por la
Comision de Seguimiento, se someteran al Orden Jurisdiccional Contencioso -
Administrativo.

Decimoséptima.- Transparencia y acceso a la informacion publica.

El convenio suscrito serd puesto a disposicion de los ciudadanos en el
correspondiente Portal de Transparencia, en aplicacion de lo dispuesto en la
Ley 19/2013, de 9 de diciembre, de Transparencia, Acceso a la Informacidn
Publica y Buen Gobierno, asi como en la Ley 12/2014, de 16 de diciembre, de
Transparencia y Participacion Ciudadana de la Comunidad Auténoma de la Regidn
de Murcia y demas normativa de desarrollo de la misma.

Y en sefial de plena conformidad se procede a suscribir el presente en
fecha 31 de marzo de 2021.

Por la Comunidad Auténoma de la Regidon de Murcia, la Consejera de
Mujer, Igualdad, LGTBI, Familias y Politica Social, Isabel Franco Sanchez.—Por
el Ayuntamiento de Murcia, la Concejal Delegada de la Concejalia de Mayores,
Vivienda y Servicios Sociales, Francisca Pérez Lopez.—En calidad de fedatario, el
Director de la Oficina de Gobierno Municipal de Murcia, Agustin Ldzaro Moreno.

NPE: A-230421-2757 BORM www.borm.es
D.L. MU-395/1985 - ISSN: 1989-1474



	I. Comunidad Autónoma
	1. Disposiciones Generales
	Consejo de Gobierno
	4236/2021	Decreto n.º 91/2021, de 22 de abril, del Consejo de Gobierno, por el que se modifica el Decreto n.º 172/2019, de 6 de septiembre, por el que se establecen los Órganos Directivos de la Consejería de Educación y Cultura.
	2. Autoridades y Personal
	Consejo de Gobierno
	4239/2021	Decreto n.º 89/2021, de 22 de abril, por el que se cesa a don Javier Martínez Gilabert, como Director General de Informática Corporativa de la Consejería de Presidencia y Hacienda.
	4240/2021	Decreto n.º 90/2021, de 22 de abril, por el que se nombra a don Javier Martínez Gilabert, como Director General de Informática y Transformación Digital de la Consejería de Economía, Hacienda y Administración Digital. 
	4237/2021	Decreto n.º 92/2021, de 22 de abril, por el que se nombra a doña Rosa María Campillo Garrigós, como Directora General de Patrimonio Cultural de la Consejería de Educación y Cultura.
	4238/2021	Decreto n.º 93/2021, de 22 de abril, por el que se nombra a don José Ramón Palazón Marquina como Director del Instituto de las Industrias Culturales y de las Artes de la Región de Murcia.
	Consejería de Economía, Hacienda y Administración Digital
	4171/2021	Orden de 19 de abril de 2021, de la Consejería de Economía, Hacienda y Administración Digital, por la que se fija lugar, fecha y hora de celebración del ejercicio único de las pruebas selectivas para cubrir 4 plazas del Cuerpo Superior Facultati
	4172/2021	Orden de 20 de abril de 2021, de la Consejería de Economía, Hacienda y Administración Digital, por la que se fija lugar, fecha y hora de celebración del ejercicio único de las pruebas selectivas para cubrir 2 plazas del Cuerpo Técnico, Opción Do
	4174/2021	Orden de 20 de abril de 2021, de la Consejería de Economía, Hacienda y Administración Digital, por la que se fija lugar, fecha y hora de celebración del ejercicio único de las pruebas selectivas para cubrir 1 plaza del Cuerpo Superior Facultativ
	4175/2021	Orden de 20 de abril de 2021, de la Consejería de Economía, Hacienda y Administración Digital, por la que se fija lugar, fecha y hora de celebración del ejercicio único de las pruebas selectivas para cubrir 1 plaza del cuerpo de Técnicos Tributa
	4176/2021	Orden de 20 de abril de 2021, de la Consejería de Economía, Hacienda y Administración Digital, por la que se fija lugar, fecha y hora de celebración del ejercicio único de las pruebas selectivas para cubrir 1 plaza del cuerpo de Técnicos Especia
	4210/2021	Orden de 21 de abril de 2021 de la Consejería de Economía, Hacienda y Administración Digital, complementaria de la Orden de 30 de septiembre de 2019 de la consejería de Presidencia y Hacienda, por la que se nombra a las personas miembros del Tri
	4170/2021	Resolución de la Dirección General de Función Publica, por la que se fija lugar, fecha y hora para la celebración de un sorteo publico para la designación de vocal segundo en distintos tribunales de pruebas selectivas de acceso a la Administraci
	4209/2021	Corrección de errores a la Orden de 17 de marzo de 2021, de la Consejería de Presidencia y Hacienda, complementaria de la Orden de 25 de septiembre de 2019, de la Consejería de Presidencia y Hacienda por la que se nombra a las personas miembros 
	Consejería de Educación y Cultura
	3751/2021	Resolución de 17 de noviembre de 2020 de la Directora General de Centros Educativos e Infraestructuras por la que se dispone la publicación en el Boletín Oficial de la Región de Murcia de la Orden de 11 de noviembre de 2020 por la que se modific
	Consejería de Salud
	Servicio Murciano de Salud
	4092/2021	Resolución del Director Gerente del Servicio Murciano de Salud por la que acuerda la exclusión del concurso de traslados para la provisión de plazas de Facultativos Sanitarios Especialistas, opción Cirugía Ortopédica y Traumatología, que fue con
	3. Otras disposiciones
	Consejo de Gobierno
	4181/2021	Decreto n.º 84 /2021, de 15 de abril 2021, por el que se aprueban las normas reguladoras de la concesión directa de subvención por el Servicio Murciano de Salud a favor de dos entidades beneficiarias, Fundación Rocamur y Fundación Tienda Asilo d
	Consejería de Mujer, Igualdad, LGTBI, Familias y Política Social
	3784/2021	Adenda de modificación del convenio de colaboración suscrito el 29 de noviembre de 2019, entre la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, a través del Instituto Murciano de Acción Social y la Mancomunidad de Municipios del Valle de Ricote par
	3785/2021	Segunda prórroga del convenio de colaboración suscrito el 15 de mayo de 2020, entre la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, a través del Instituto Murciano de Acción Social y el Ayuntamiento de Molina de Segura para la prestación dentro de
	3786/2021	Convenio de colaboración entre la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, a través del Instituto Murciano de Acción Social y el Ayuntamiento de Murcia para la prestación dentro de su ámbito territorial del servicio de ayuda a domicilio para p
	Consejería de Educación y Cultura
	3752/2021	Resolución de 31 de marzo de 2021 de la Dirección General de Bienes Culturales por la que se incoa procedimiento de declaración de Bien de Interés Cultural, con categoría de Sitio Histórico, a favor del conjunto etnográfico, minero y arqueológic
	3753/2021	Resolución de 9 de abril de 2021, de la Directora General de Centros Educativos e Infraestructuras por la que se dispone la publicación en el Boletín Oficial de la Región de Murcia de la Orden de 31 de marzo de 2021 por la que se modifica la aut
	3755/2021	Resolución de 13 de abril de 2021, por la que se dispone la publicación en el Boletín Oficial de la Región de Murcia del convenio-tipo de colaboración entre la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, a través de la Consejería de Educación y C
	Consejería de Fomento e Infraestructuras
	4075/2021	Resolución de 19 de abril de 2021 de la Dirección General de Movilidad y Litoral de la Consejería de Fomento e Infraestructuras, por la que se convocan pruebas para la obtención del certificado o en su caso de renovación de la capacitación profe
	4. Anuncios
	Consejería de Empresa, Industria y Portavocía
	4004/2021	Anuncio de información pública relativa a la solicitud de autorización administrativa previa y autorización administrativa de construcción de instalación eléctrica de generación solar fotovoltaica denominada “PFV Don Pablo 5,994 MWp – 5,55 MWn y
	Consejería de Empresa, Empleo, Universidades y Portavocía
	3857/2021	Anuncio de información pública relativo a la solicitud de aprobación del anexo al proyecto de ejecución de instalación de gas natural canalizado denominado “Adenda I al proyecto de aprobación de ejecución de instalaciones para la construcción de
	III. Administración de Justicia
	De lo Social número Dos de Cartagena
	3768/2021	Ejecución de títulos judiciales 18/2021.
	Primera Instancia e Instrucción número Uno de Molina de Segura
	3734/2021	Procedimiento ordinario 205/2014.
	De lo Social número Siete de Murcia
	3750/2021	Seguridad Social 401/2019.
	Servicio Común Procesal de Ordenación del Procedimiento de Murcia
	Primera Instancia número Once de Murcia
	3422/2021	Procedimiento ordinario 127/2018.
	Servicio Común Procesal de Ordenación del Procedimiento de Murcia
	Primera Instancia número Doce de Murcia
	3667/2021	Procedimiento ordinario 900/2016.
	De lo Social número Ocho de Madrid
	3578/2021	Despidos/ceses en general 1.317/2019.
	De lo Social número Diecisiete de Valencia
	3579/2021	Despidos/ceses en general 875/2018.
	IV. Administración Local
	Abanilla
	3571/2021	Solicitud de autorización excepcional por razones de interés público para la instalación de complejo de actividades espirituales, de desarrollo personal y enseñanzas.
	3572/2021	Solicitud de autorización excepcional por razones de interés público para instalación de centro de deportes.
	Alguazas
	3777/2021	Anuncio y publicación de aprobación definitiva de la ordenanza fiscal reguladora de la tasa por la prestación del servicio de mercado de abastos del municipio de Alguazas (Expte. 4160/2020).
	Caravaca de la Cruz
	3759/2021	Aprobación inicial de la modificación de la ordenanza reguladora de la tasa por estacionamiento de vehículos de tracción mecánica en zonas reguladas.
	Fuente Álamo de Murcia
	3583/2021	Aprobando lista de espera y bolsa de trabajo de Conserjes.
	4139/2021	Ordenando reanudar el proceso selectivo de la oposición para cubrir cinco plazas de Agente de la Policía Local por turno libre correspondientes a la oferta de empleo público de 2020.
	Jumilla
	2621/2021	Anuncio de información pública de inicio de declaración de incumplimiento de obligaciones urbanísticas en pedanía Cañada del Trigo n.º 75.
	2633/2021	Información pública de declaración de incumplimiento de obligaciones urbanísticas.
	Las Torres de Cotillas
	3708/2021	Acuerdo del Pleno del Ayuntamiento de Las Torres de Cotillas por el que se aprueba definitivamente la modificación del Plan de Ordenación de los Recursos Humanos.
	Lorca
	4112/2021	Extracto del Acuerdo de la Junta de Gobierno Local, de fecha 16 de abril de 2021, por el que se aprueban las bases reguladoras y la convocatoria para la concesión de ayuda municipal a estudiantes universitarios lorquinos que utilicen el transpor
	Murcia
	4131/2021	Extracto de convocatoria pública para la concesión de subvenciones, en régimen de concurrencia competitiva, para la creación y fomento del empleo y autoempleo en el municipio de Murcia durante el ejercicio 2021.
	4132/2021	Extracto de la convocatoria de concesión de subvenciones, en régimen de concurrencia competitiva para la realización de programas, proyectos y/o actividades que impulsen la empleabilidad en el municipio de Murcia durante el ejercicio 2021.
	Puerto Lumbreras
	3831/2021	Aprobación inicial del Presupuesto General del Ayuntamiento de Puerto Lumbreras, Murcia, para el ejercicio 2021. 
	San Javier
	3757/2021	Exposición pública de los padrones de tasas por reserva de la vía pública para entrada de vehículos a través de las aceras (vados permanentes), impuesto sobre bienes inmuebles de naturaleza urbana, impuesto sobre bienes inmuebles de naturaleza r
	3758/2021	Exposición pública del padrón de carga y descarga de mercancías de cualquier clase, correspondiente al año 2021 y anuncio de cobranza.
	Santomera
	3769/2021	Aprobación definitiva de modificación de crédito número 01/2021.
	3770/2021	Aprobación definitiva de modificación de crédito n.º 02/2021.
	3771/2021	Ampliación del plazo de exposición pública del Reglamento Orgánico Municipal.
	3772/2021	Aprobación provisional de la modificación de la ordenanza fiscal reguladora de la tasa por la utilización privativa o aprovechamiento especial del dominio público local, así como por la prestación de los servicios públicos o la realización de ac
	Torre Pacheco
	3479/2021	Modificación y corrección de las bases generales que han de regir los procesos selectivos de las convocatorias correspondientes a los procesos extraordinarios de consolidación y estabilización de empleo temporal, de la oferta de empleo público 2
	Yecla
	3835/2021	Decreto de la Alcaldía. Delegación de atribuciones.
	3836/2021	Nombramiento de nuevos miembros de la Corporación para el desempeño de sus cargos en régimen de dedicación exclusiva o parcial por Decreto de la Alcaldía.
	Mancomunidad de Servicios Sociales del Río Mula
	3833/2021	Correccion de errores en oferta de empleo público 2021.

		Organismo Autónomo Boletín Oficial de la Región de Murcia
	2021-04-22T17:55:15+0200
	Murcia
	SELLO BORM
	PDF firmado


	



